De actu fidei

ratio actualis rei scite subiāct libero arbitrio. Est. n. i p̄tā
bois considerare v̄l nō considerare. t̄ iō consideratio scie p̄t cē
meritoria si referat ad finē charitatis. i. ad honorē dei v̄l
vtilitatem p̄ximi. sed i fide v̄trūq; subiāct libero arbitrio.
t̄ iō q̄tū ad v̄trūq; act⁹ fidei p̄t ēē meritoriu: sed opio nō
h̄z firmū assensu. Est. n. qđdā debile t̄ i firmū: fm̄ p̄bm̄ i p̄
poste. Un̄ nō v̄r̄ p̄cedere ex p̄fecta volūtate. t̄ sic ex par
te assensus nō multū videt h̄re rōnes meriti. sed ex p̄te co
sideratiois actualis p̄t meritoria ēē. C Ad z⁹ d̄m q̄ ille
q̄ credit h̄z sufficiēs iductiū ad credendū. Inducit. n. au
ctoritate diuīe doctrie miraculō confirmate. t̄ quod plus est
interiori instinctu dei inuitantis. Unde non leuiter credit
cū babeat sufficiēs inductiū ad credendum. t̄ ideo nō
tollit ratio meriti.

Ad decimum sic p̄cedit. Uide⁹ q̄ rō iductiū
ad ea que sūt fidei diminuat me
ritum fidei. Diē. n. Greg. in qđdam omel. q̄ fides nō h̄z me
ritū cui humana rō p̄bet exprimēt. si ḡrō h̄uana sufficien
ter experimentū p̄beat totalē excludit meritū fidei. vide⁹ ḡ
q̄ q̄liscēt q̄ rō humana iducta ad ea q̄ sunt fidei diminuat
meritū fidei. C P. Quicqđ diminuit rōnē v̄tutis dimi
niuit rōnē meriti: q̄ felicitas v̄tutis est premium: vt p̄bs
dīc in p̄mo ethi. sed rō humana vide⁹ diminuere rōnē v̄tu
tis ip̄si fidei: q̄ de rōne fidei est q̄ sit nō appetiū: vt supra
dictū est. Quāto aut̄ plures rōnes iductūt ad aliqd: tāto
min⁹ hoc ē nō appārēt. ḡ rō humana iducta ad ea q̄ sunt fi
dei meritū fidei diminuit. C P. Contrarioz h̄rie sūr cause,
id q̄d iductur i h̄riū fidei auger meritū fidei: siue sit p̄secu
tio cogentis ad recedēdū a fide: siue ēt sit rō aliq̄ hoc p̄sua
dens. ḡ rō coadiuūas fidei diminuit meritū fidei. C Sed
h̄ e. g. i. Petri. 3. dr. parati semp ad satisfactiōes oī poscēti
nos reddere rōne de ea q̄ i nob̄ est fide t̄ spe. nō aut̄ ad hoc
iduceret apls si p̄ hoc meritū fidei diminueret. nō ḡ rō di
minuit meritū fidei. C R̄i⁹. d̄m q̄ sic dictū ē act⁹ fidei
p̄t cē meritoriu: i cōp̄tū subiacēt v̄tutati: n̄ solū q̄tū ad v̄lū
s̄z etiā q̄tū ad assentū. Ratio aut̄ humana iducta ad ea q̄
sūt fidei dupl̄t se p̄t h̄re ad volūtate credētis. Uno qđez
modo sicut p̄cedēt. puta cū aligs aut̄ tātū h̄ret voluntatē:
aut̄ nō h̄ret. p̄mptaz volūtatem ad credēdū: nisi rō humana
iducere. t̄ sic rō humana iducta diminuit meritū fidei.
Sic ēt supra dictū ē q̄ passio p̄cedēt electiōem i virtutib⁹
moralib⁹ diminuit laudē v̄tutis actus. Sicut. n. h̄o act⁹
v̄tutum moralium d̄z exercere p̄pter iudiciū rōnis nō p̄
passionem: ita credere d̄z homo ea que sūt fidei nō p̄pter
rationem humanam: sed propter auctoritatem diuīnam.
Alio modo ratio humana potest se habere ad voluntatē
credētis consequenter. Cum enīz homo habet promptā
volūtatem ad credēdū: diligēt veritatem creditam: t̄
super ea excogitat t̄ amplectitūt si quas rationes ad hoc i
uenire potest. t̄ quantum ad hoc ratio humana non exclu
dit meritū fidei: sed est signum maioris meriti. Sic etiā
passio consequens i virtutib⁹ moralib⁹ est signuz p̄d
prioris volūtatis: vt supra dictū est. t̄ hoc significat Joan.
4. v̄bi samaritani ad mulierem per quā ratio humana fi
guratur dixerunt: Jam non propter tuām loquēlam credi
mus. C Ad primum ergo d̄m q̄ Greg. loquitur in casu il
lo quando homo non habet volūtatem credēdi ea que
sūt fidei nisi propter rationem inductam. Quando aut̄z
homo habet volūtatem credēdi ea: que sūt fidei ex
sola auctoritatē diuīna etiam si habeat rationem demon
stratiūm ad aliqd corūm: puta ad hoc quod est deūm
esse: non propter hoc tollit vel diminuit meritū fidei.
C Ad secundū dicendum q̄ rationes que inducunt
ad auctoritatem fidei non sūt dēmōstrationes q̄ in visio
ne intelligib⁹t itellectū humanū reducere p̄st. t̄ ideo nō
desinunt esse nō apparentia: sed remouent iūpedimenta

fidei ostendendo non est impossibile quod in fide pponit. vñ p tales rones non diminuit meritum fidei nec ratione fidei; sed rones demonstrative inducunt ad ea que sunt fidei parvula. si tñ ad articulos: et si diminuit rationem fidei: quod faciunt esse apparates id quod pponit: non tñ diminuit rationem charitatis per quam voluntas est prompta ad ea credendum etiam si non appareret. et iñ non diminuit ratione meriti. Ad 3^o dñm qd ea qd repugnat fidei siue in consideratione hominis siue in exteriori persecutio intantur a genti meritu fidei in quantum ostendit voluntas magis prompta et firma in fide. et iñ est martyres maiorum fidei meritu huerunt non recedentes a fide p persecutio. et etiam sapientes maius meritus fidei huius non recedentes a fide ppter rones ploꝝ vel hereticoꝝ etra fidem inductas. Sed ea qd auerunt fidei non semper diminuunt promptitudinem voluntatis ad credendum. et ideo non semper diminuunt meritum fidei.

C De actu exteriori fidei. Qd. III.
E nde considerandum est de exteriori fidei actu. qd est confessio. Et circa hoc quoniam duo. p vtrum confessio sit actus fidei. 2. vtrum confessio sit necessaria ad salutem.
A d primum sic procedit. Videlicet qd confessio non sit actus fidei. Non. n. id est actus ptnet ad diuersas virtutes. sicut confessio ptnet ad pniat cui ponit p. gno est actus fidei. Ad h. qd hoc fidei retrahit iterum p timore vlti p aliquam confessionem. Unius et apostolus ad Eph. vlt. petit orationem p se ut deo sibi cum fiducia notum facere mysterium euangelii. sicut non recedere a bono p confessionem vel timore ptnet ad fortitudinem qd moderat audacias et timores. ergo vlt qd confessio non sit actus fidei sicut magis fortitudinis vlt cōstatia. Ad 2. Sicut p fidei seruoz iductis aliis ad cōfidentium fidei exteriores: ita etiam inducunt ad alia exteriora bona opera facienda. Dicitur. n. Hal. 5. qd fides p dilectionem opat: sicut alia exteriora opera non ponuntur actus fidei. qd est neque confessio. Ad 3. contra est qd ad Thessal. p sup illud: et opus fidei in virtute. dicitur. glo. i. confessiones qd prie est opus fidei. Ad 4. dñm qd actus exteriorum illius virtutis ppe sit actus ad quos finis sicut suas spes referuntur: sic ieiunare finis sua spem referit ad finem abstinentie qd est cōfessio carnem. et iñ est actus abstinentie. confessio autem eorum qd sunt fidei finis sua spem ordinatur sicut ad finem ad id quod est fidei: finis illud. et ad Cor. 4. habentes cūde spissitudinem fidei credimus: p qd et loquimur. Exteriorum locutio ordinatur ad significandum id quod in corde accipitur. vñ sic cōceptus iterum eorum qd sunt fidei est prie fidei actus: ita est et exterior confessionem. Ad 5. pīmū g. dñm qd triplex est confessio qd in scripturis laudatur. Una est confessio eorum qd sunt fidei. et ista est ppus actus fidei vtpote relata ad fidei necessitate dictum est. Alia est confessio gratiarum actionis siue laudis. et ista est actus latrictus. Ordinatur ad honorem deo exteriori exhibendum quod est finis latrictus. Tertia est confessio petitorum: et hec ordinatur ad dilectionem petitorum qd est finis pnie vñ ptnet ad pniatam. Ad secundum dñm qd remouens phibes non est causa p se sicut p accidens: vt p pibes in. 8. phy. Unius fortitudine qd remouet impedimentum confessionis fidei. s. timore vlt erubescientia non est ppe et p se causa confessionis: sicut p accidens. Ad tertium dñm qd fides exterior mediante dilectione causae oecum exteriorum actus virtutum mediatis aliis virtutibus impando non elicet: sed confessione pducit tantum proprium actu nullum alia virtute mediante.

E nd secundum sic procedit. Videlicet qd confessio fidei non sit necessaria ad salutem. Ille. n. vlt ad salutem sufficere p quod hoc attingit finem virtutis. sicut finis proprii fidei est iunctio humana mentis ad uitatem diuinam: quod potest etiam esse sine exteriori confessione. g. confessio fidei non est necessaria ad salutem. Ad 2. per exteriorē confessionē fidei hoc fidei suam alii hoc patet. sicut hoc non est necessarium nisi illi qui huius alios in fide instrueret. qd vlt minores non teneant ad fidem confessionem. Ad 3. Illud quod potest agere in scandalum et perturbationem aliorum non est necessarium ad salutem. Dicitur. n. apostolus. i. ad Cor.

x. Sine offensione estote iudeis et gentibus et ecclie deis: sicut confessione fidei quod ad perturbationem infideles provocat. qd confessio fidei non est necessaria ad salutem. Sed hoc est quod apostolus dicit ad Rom. x. Lorde credit ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem. Ad 2. dñm qd ea qd sunt necessaria ad salutem ea dicit sub pceptis diuinae legis. confessio autem fidei cum sit quoddam affirmatum non potest cadere nisi sub pcepto affirmari. Unde codicilum est de necessaria ad salutem. quo modum potest cadere sub pcepto affirmatum diuinae legis. Precepta autem affirmativa: ut supra dictum est: non obligat ad semper et si semper obligatur: obligat autem p loco et tempore alias circumstantias debitas finis quas omnes actum humanum limitari ad hoc quod sit actus virtutis. Sic g. confiteri fidei non semper neque in quolibet loco est de necessitate salutis: sicut in aliquo loco et tempore: quod si dimissionem huius confessionis subtrahere honor debitur deo: et est utilitas proximi ipse deputata si alius interrogat de fide taceret. et ex hoc crederet. vlt quod non brevis fide: vlt quod fides non est vita: vlt alii p ei tempore turnitate auerteretur a fide. In bmo. n. casibus confessio fidei est de necessitate salutis. Ad pīmū g. dñm qd finis fidei sic et talia p vlt referri possunt ad finem charitatis quod est amor dei et proximi. Et iñ quod honor dei vel utilitas proximi hoc exposcit: dñs enim actus hoc vel p fidei suam ipsi utilitatem coniungatur: sicut dñs fidei exteriori confiteri. Ad 2. dñm qd in casu necessitatis ubi fides placitam quilibet teneret fidei suam aliis pparare: vlt ad instructionem aliorum fidelium siue confirmationem: vlt ad remedium infidelium insultationem: sicut aliis tempore instruere homines de fide non ptnet ad oecum fideles. Ad 3. dñm qd si turbatio infidelium oritur de confessione fidei manifesta absque aliquo utilitate fidei vel fidelium: non est laudabile in talis casu fidei publice confiteri. Unde Matth. 15. dñ. qd cum discipulis dixissent vlos quod pharisei audito eius vbo scandalizati sunt: dñs respondit: Sinite illos. s. turbari: ceci sunt et duces cecorum.